
42  DIARIO OFICIAL
Edición 50.817

Lunes, 24 de diciembre de 2018

suPerintendencias

Superintendencia de Industria y Comercio

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 92667 DE 2018

(diciembre 21)
por la cual se adicionan unos numerales en el Capítulo Tercero del Título IX de la Circular 

Única de la Superintendencia de Industria y Comercio.
El Superintendente de Industria y Comercio, en ejercicio de sus facultades legales, 

y en especial las conferidas en la Ley 1673 de 2013, el Decreto número 1074 de 2015, y
CONSIDERANDO:

Que la Ley 1673 de 2013 reguló la actividad del avaluador con el objeto de “establecer 
las responsabilidades y competencias de los Avaluadores en Colombia para prevenir 
los riesgos sociales de inequidad, injusticia, ineficiencia, restricción del acceso a la 
propiedad, falta de transparencia y posible engaño a compradores y vendedores o al 
Estado”. Igualmente, la ley tiene por objeto propender por el reconocimiento general de 
la actividad de los Avaluadores, fomentar la transparencia y equidad entre las personas y 
entre estas y el Estado colombiano.

Que mediante lo previsto en el artículo 5° de la Ley 1673 de 2013 se creó el Registro 
Abierto de Avaluadores (RAA), el cual estará a cargo y bajo la responsabilidad de las 
Entidades Reconocidas de Autorregulación (ERA).

Que el Decreto 556 de 2014, incorporado en el Decreto Único Reglamentario del Sector 
Comercio, Industria y Turismo, Decreto número 1074 de 2015, reglamentó la Ley 1673 
de 2013 fijando su ámbito de aplicación a quienes actúen como avaluadores, valuadores, 
tasadores y demás términos que se asimilen a estos, así como a las ERA.

Que el numeral 21 del artículo 1° del Decreto número 4886 de 2011 faculta a la 
Superintendencia de Industria y Comercio para “Ejercer las funciones atribuidas por 
la ley y el reglamento en materia de avalúos, avaluadores y del registro nacional de 
avaluadores”.

Que mediante Resolución número 64191 de 2015, incorporada en el Título IX de la 
Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio se impartieron instrucciones 
sobre el reconocimiento, autorización y funcionamiento de las ERA, así como sobre el 
RAA.

Que el artículo 26 de la Ley 1673 de 2013 facultó a la Superintendencia de Industria 
y Comercio para reconocer como ERA a las personas jurídicas sin ánimo de lucro que 
cumplan los requisitos allí estipulados, así como los señalados en el artículo 2.2.2.17.5.2 
del Decreto número 1074 de 2015 y en el Título IX de la Circular Única de esta Entidad.

Que el artículo 2.2.2.17.3.2 del Decreto número 1074 de 2015 estipula que la base de 
datos en que se lleve el RAA será operada por la persona jurídica creada o contratada por la 



   43
Edición 50.817
Lunes, 24 de diciembre de 2018 DIARIO OFICIAL

(s) ERA (S) que haya (n) optado por llevar el registro. Se dispone también que la creación 
o contratación del operador de la base de datos no será obligatoria mientras exista una sola 
ERA y esta lleve el registro de no más de 2.000 avaluadores.

Que de acuerdo con el parágrafo 1° del artículo 24 de la Ley 1673 de 2013 “La 
Superintendencia deberá propender porque se mantengan iguales condiciones de registro, 
supervisión y sanción entre las Entidades Reconocidas de Autorregulación previstas en la 
presente ley, así como establecer las medidas para el adecuado gobierno de las mismas”.

Que los artículos 26 y 37 de la Ley 1673 de 2013 facultan a la Superintendencia de 
Industria y Comercio para ejercer funciones de inspección, vigilancia y control sobre las 
ERA.

Que el numeral 61 del artículo 1° del Decreto número 4886 de 2011 atribuye a la 
Superintendencia de Industria y Comercio las funciones de velar por la observancia de 
las disposiciones de su competencia, así como instruir a sus destinatarios sobre la manera 
como se deben cumplir tales normas, fijar los criterios que faciliten su cumplimiento y 
señalar los procedimientos para su cabal aplicación.

Que de conformidad con las anteriores facultades, la Superintendencia de Industria y 
Comercio debe velar por el adecuado funcionamiento del modelo de autorregulación del 
sector valuatorio, particularmente del RAA y de las ERA.

Que el modelo de autorregulación del sector valuatorio constituye una herramienta 
dispuesta por el Gobierno nacional para proteger el interés general mediante la prevención 
de riesgos sociales de inequidad, injusticia, ineficiencia, y falta de transparencia, entre 
otros, respecto de los usuarios de los servicios valuatorios, tales como compradores, 
vendedores y el mismo Estado.

Que en aras de garantizar el funcionamiento del mercado valuatorio, las disposiciones 
contenidas en el presente acto, le son aplicables en todos los casos en que la(s) ERA(s) 
que lleve(n) el RAA cree(n) o contrate(n) una persona jurídica que opere la plataforma.

Que sin perjuicio de las responsabilidades que le asisten a la(s) ERA(s) que lleve(n) el 
RAA para operarlo directamente o por interpuesta persona, la persona jurídica que se cree 
o contrate para operar la base de datos, igualmente responde por su operación y adecuado 
funcionamiento en los términos de la normativa aplicable y de las instrucciones impartidas 
por esta Superintendencia,

RESUELVE:
Artículo 1°. Adicionar unos numerales en el Capítulo Tercero del Título IX de la 

Circular Única, los cuales quedarán así:
3.1.2. Creación del operador de la base de datos del Registro Abierto de 

Avaluadores (RAA)
La persona jurídica que se cree para operar la base de datos del Registro Abierto de 

Avaluadores (RAA) deberá cumplir con los siguientes requisitos, incorporados en sus 
estatutos de constitución:

- Ser persona jurídica legalmente capaz, establecida o constituida de acuerdo 
con lo previsto en el Código de Comercio, la Ley 1258 de 2008 y las normas que las 
modifiquen o sustituyan.

- Su objeto se limitará a la operación del RAA, esto es, a la ejecución de actividades 
relativas al funcionamiento del sistema de información, entre las que se encuentra 
el mantenimiento de la plataforma y la interconexión de todas las ERA reconocidas y 
autorizadas asegurando así la alimentación del sistema, en los términos del parágrafo 2 del 
artículo 24 de la Ley 1673 de 2013.

Para lo anterior, la(s) ERA(s) que lleva(n) el RAA debe(n) disponer de los mecanismos 
legales necesarios en relación con la gestión de los derechos de propiedad intelectual a que 
haya lugar.

- Se deben incluir disposiciones que establezcan términos iguales y equitativos 
para que el operador creado garantice a todas las ERA reconocidas y autorizadas por la 
Superintendencia de Industria y Comercio, la intercomunicación con la base de datos y el 
ejercicio de la función de Registro Abierto de Avaluadores en las mismas condiciones, de 
conformidad con lo estipulado en el artículo 24 de la Ley 1673 de 2013.

- En los estatutos se deben establecer disposiciones relativas al cuidado, custodia y 
confidencialidad de la información contenida en el RAA. Además, el operador está obligado 
a conservar de manera segura la información que obtiene como resultado del ejercicio 
de sus funciones, de acuerdo con los parámetros establecidos por la Superintendencia de 
Industria y Comercio. 

- La información aportada a la base de datos por cada ERA debe protegerse de 
manera independiente, garantizando que su contenido no sea de acceso a las otras ERA(S), 
ni sea indebidamente usado o alterado por las otras ERA(s), el operador o un tercero. 
También deberá sujetarse a los principios, derechos y garantías previstos en las normas 
generales de protección de datos personales, so pena de las sanciones previstas por la Ley 
Estatutaria 1581 de 2012.

- La operación a través de esta persona jurídica se garantizará con la cuota de 
mantenimiento que fije la Superintendencia de Industria y Comercio, en los términos del 
numeral 3.2 del Capítulo Tercero del Título IX de la Circular Única. La Superintendencia 
ejercerá funciones de inspección, vigilancia y control respecto del cumplimiento del pago 
de la cuota de mantenimiento por parte de las ERA reconocidas y autorizadas frente a la 
persona jurídica creada para operar la base de datos.

- Los órganos de administración de la persona jurídica operadora del RAA deben 
ser independientes a los de la(s) ERA(s) que lleva(n) el RAA.

- La(s) ERA(s) que lleva(n) el RAA deben desplegar todas las medidas necesarias 
para garantizar la imparcialidad e independencia en el funcionamiento de la persona 
jurídica creada para operar el RAA. Para este efecto, entre otros, el personal del operador 
de la plataforma no podrá depender de ninguna manera de la(s) ERA(s) que lleva(n) el 
RAA.

- La persona jurídica creada debe garantizar independencia en la operación de la 
base de datos respecto de la(s) ERA(s) que lleva(n) el RAA, guardando la confidencialidad 
de la información y asegurando la protección de los datos en los términos de la Ley 1581 
de 2012, tal y como está dispuesto en el numeral 3.4 del Capítulo Tercero del Título IX de 
la Circular Única, adoptado mediante la Resolución número 64191 de 2015.

- Para la elaboración de los estatutos se deberá establecer una matriz de riesgos que 
identifique las posibles irregularidades o abusos que puedan presentarse en la operación de 
la plataforma por la persona jurídica creada. Asimismo, se deberán estipular las medidas 
que se adoptarán en cada uno de los escenarios.

- Teniendo en cuenta que el RAA es un protocolo de acceso a cualquier interesado, 
abierto al público y creado mediante la Ley 1673 de 2013, no es susceptible de apropiación 
exclusiva por ninguna persona jurídica que tenga a su cargo la operación de la base de 
datos de dicho registro. 

- La persona jurídica creada debe cumplir con lo establecido en los Anexos 5 y 6 
(Acuerdo de Niveles del Servicio y Requisitos del Sistema RAA) de la Resolución número 
64191 de 2015.

- En aras de proteger y garantizar el funcionamiento del mercado valuatorio, la 
operación del RAA estará bajo la inspección, vigilancia y control de la Superintendencia 
de Industria y Comercio, de conformidad con las competencias asignadas en la Ley 1673 
de 2013 y su Decreto Reglamentario.

- De acuerdo con lo estipulado en el parágrafo 1° del artículo 2.2.2.17.3.2 del 
Decreto número 1074 de 2015, en concordancia con el numeral 3.1.1 del Capítulo Tercero 
del Título IX de la Circular Única, las decisiones sobre la operación del RAA serán tomadas 
en el seno del Comité de Gestión y Coordinación Técnica, considerando la proporción de 
cada ERA de acuerdo con el número de avaluadores que cada una de ellas tenga inscritos 
en la base de datos.

- Al margen de la vigencia de la persona jurídica creada, la(s) ERA(s) que lleva(n) 
el RAA debe(n) garantizar en todo momento y de manera continuada la operación de la 
base de datos a través de un tercero.

- Los estatutos no pueden establecer disposiciones que impongan a las ERA 
reconocidas y autorizadas por la Superintendencia de Industria y Comercio, cargas u 
obligaciones adicionales a las establecidas en la ley o las instruidas por esta Entidad.

Parágrafo 1°. A efectos de lo dispuesto en el artículo 2.2.2.17.5.3 del Decreto número 
1074 de 2015 (artículo 29 del Decreto número 556 de 2014), en el caso que una ERA 
solicite su autorización con posterioridad a la creación de la persona jurídica que opere el 
RAA, y pretenda acreditar el cumplimiento de lo señalado en el numeral 2.2 del referido 
artículo, la(s) ERA(s) que lleve(n) el RAA deberá(n), de manera eficaz y diligente, 
desplegar las acciones necesarias para que la nueva ERA se adhiera como miembro del 
operador de la base de datos bajo las condiciones arriba indicadas.

Parágrafo 2°. La entrega de la base de datos del RAA por parte de la(s) ERA(s) que 
lleva(n) el RAA hacia la persona jurídica creada debe ser transparente para los usuarios 
del sistema de información; esto es, no debe sufrir afectación de cualquier índole, ni 
interrupción de su operación, de manera que los intereses de los avaluadores no se vean 
afectados o en riesgo.

3.1.3.  Contratación del operador de la base de datos del Registro Abierto de 
Avaluadores (RAA)

Para la contratación de la persona jurídica que opere la base de datos del Registro 
Abierto de Avaluadores (RAA), el acuerdo de voluntades que se celebre se limitará a los 
siguientes parámetros:

- El objeto del acuerdo de voluntades que se celebre entre la(s) ERA(s) que 
lleve(n) el RAA y operador se debe limitar a la operación de la plataforma, esto es, a la 
ejecución de actividades relativas al funcionamiento del sistema de información, entre las 
que se encuentra el mantenimiento de la plataforma y la interconexión de todas las ERA 
reconocidas y autorizadas asegurando así la alimentación del sistema, en los términos del 
parágrafo 2 del artículo 24 de la Ley 1673 de 2013.

Para lo anterior, la(s) ERA(s) que lleva(n) el RAA debe(n) disponer de los mecanismos 
legales necesarios en relación con la gestión de los derechos de propiedad intelectual a que 
haya lugar.

- En el acuerdo de voluntades se deben incluir cláusulas que establezcan términos 
iguales y equitativos para que el operador contratado garantice a todas las ERA reconocidas 
y autorizadas por la Superintendencia de Industria y Comercio, la intercomunicación con 
la base de datos y el ejercicio de la función de Registro Abierto de Avaluadores en las 
mismas condiciones, de conformidad con lo estipulado en el artículo 24 de la Ley 1673 de 
2013.

- Dentro de las cláusulas del contrato se deben establecer disposiciones relativas 
al cuidado, custodia y confidencialidad de la información contenida en el RAA. Además, 



44  DIARIO OFICIAL
Edición 50.817

Lunes, 24 de diciembre de 2018

el operador está obligado a conservar de manera segura la información que obtiene como 
resultado del ejercicio de sus funciones, de acuerdo con los parámetros establecidos por la 
Superintendencia de Industria y Comercio. 

- La información aportada a la base de datos por cada ERA debe protegerse de 
manera independiente, garantizando que su contenido no sea de acceso a las otras ERA(s), 
ni sea indebidamente usado o alterado por las otras ERA(s), el operador o un tercero. 

- La operación se garantizará con la cuota de mantenimiento que fije la 
Superintendencia de Industria y Comercio, en los términos señalados en el numeral 3.2 
del Capítulo Tercero del Título IX de la Circular Única. La Superintendencia ejercerá 
funciones de inspección, vigilancia y control respecto del cumplimiento del pago de la 
cuota de mantenimiento por parte de las ERA reconocidas y autorizadas frente a la persona 
jurídica contratada para operar la base de datos.

- La persona jurídica operadora de la base de datos debe garantizar independencia 
en la operación de la base de datos respecto de la(s) ERA(s) que lleva(n) el RAA, 
guardando la confidencialidad de la información y asegurando la protección de los datos 
en los términos de la Ley 1581 de 2012, tal y como está dispuesto en el numeral 3.4 del 
Capítulo Tercero del Título IX de la Circular Única.

- Se deberá establecer una matriz de riesgos que identifique las posibles 
irregularidades o abusos que puedan presentarse en la operación de la plataforma por la 
persona jurídica contratada. Asimismo, se deberán estipular las medidas que se adoptarán 
en cada uno de los escenarios. 

- Teniendo en cuenta que el RAA es un protocolo de acceso a cualquier interesado, 
abierto al público y creado mediante la Ley 1673 de 2013, no es susceptible de apropiación 
exclusiva por ninguna persona jurídica que tenga a su cargo la operación de la base de 
datos de dicho registro. 

- La persona jurídica operadora del RAA debe cumplir con lo establecido en los 
Anexos 5 y 6 (Acuerdo de Niveles del Servicio y Requisitos del Sistema RAA) de la 
Resolución número 64191 de 2015.

- En aras de proteger y garantizar el funcionamiento del mercado valuatorio, la 
operación del RAA estará bajo la inspección, vigilancia y control de la Superintendencia 
de Industria y Comercio, de conformidad con las competencias asignadas en la Ley 1673 
de 2013 y su Decreto Reglamentario.

- De acuerdo con lo estipulado en el parágrafo 1 del artículo 2.2.2.17.3.2 del 
Decreto número 1074 de 2015, en concordancia con el numeral 3.1.1 del Capítulo Tercero 
del Título IX de la Circular Única, las decisiones sobre la operación del RAA serán tomadas 
en el seno del Comité de Gestión y Coordinación Técnica, considerando la proporción de 
cada ERA de acuerdo con el número de avaluadores que cada una de ellas tenga inscritos 
en la base de datos.

- Sin perjuicio de la vigencia del acuerdo de voluntades, la(s) ERA(s) que lleva(n) 
el RAA debe(n) garantizar en todo momento y de manera continuada la operación de la 
base de datos a través de un tercero.

- Se debe establecer como causal de terminación del contrato, el incumplimiento 
por parte del operador de los requisitos estipulados en los Anexos 5 y 6 (Acuerdo de 
Niveles del Servicio y Requisitos del Sistema RAA) de la Resolución número 64191 
de 2015. En este caso, la(s) ERA(s) que lleva(n) el RAA debe(n) adelantar el trámite 
correspondiente para crear o contratar otra persona jurídica, garantizando en todo caso la 
operación del RAA en todo momento y de manera continuada.

- En virtud de los alcances de la autonomía de la voluntad privada, las cláusulas 
que tengan como objeto o por efecto imponer cargas u obligaciones adicionales a las 
contenidas en la ley o instruidas por esta Superintendencia, solo serán vinculantes para 
la(s) ERA(s) que lleve(n) el RAA y que haya(n) contratado al operador.

Parágrafo 1. A efectos de lo dispuesto en el artículo 2.2.2.17.5.3 del Decreto número 
1074 de 2015 (artículo 29 del Decreto número 556 de 2014), cuando una ERA solicite su 
autorización con posterioridad a la contratación de la persona jurídica que opere el RAA, 
y pretenda acreditar el cumplimiento de lo señalado en el numeral 2.2 del referido artículo, 
la(s) ERA(s) que lleve(n) el RAA deberá(n), de manera eficaz y diligente, desplegar las 
acciones necesarias para que la nueva ERA se adhiera como contratante del operador de la 
base de datos bajo las condiciones arriba indicadas. 

Parágrafo 2°. La entrega de la base de datos del RAA por parte de la(s) ERA(s) que 
lleva(n) el RAA hacia la persona jurídica contratada debe ser transparente para los usuarios 
del sistema de información; esto es, no debe sufrir afectación de cualquier índole, ni 
interrupción de su operación, de manera que los intereses de los avaluadores no se vean 
afectados o en riesgo.

3.1.4.  La persona jurídica creada o contratada para operar el RAA deberá, en 
todo momento mientras ejecute la operación:

a) Garantizar a todas las ERA reconocidas y autorizadas por la Superintendencia 
de Industria y Comercio, la intercomunicación con la base de datos y el ejercicio de la 
alimentación de la plataforma (función de Registro Abierto de Avaluadores (RAA)) en las 
mismas condiciones.

Para el efecto, la persona jurídica creada o contratada deberá (i) entregar dentro de los 
plazos señalados por la Superintendencia de Industria y Comercio, las credenciales del 
RAA en ambiente de pruebas a las ERA reconocidas por esta y que soliciten la autorización 
para operar en los términos del numeral 1 del artículo 2.2.2.17.5.3 del Decreto número 

1074 de 2015; y (ii) entregar dentro de los plazos señalados por la Superintendencia de 
Industria y Comercio, las credenciales del RAA en ambiente de producción a las ERA 
reconocidas y autorizadas por esta;

b) Expedir mensualmente una certificación oficial del número de avaluadores 
inscritos en el RAA con corte al último día calendario del mes inmediatamente anterior, 
discriminando lo que corresponde a cada ERA reconocida y autorizada. Esta certificación 
debe ser entregada por el operador a cada ERA dentro de los tres (3) primeros días 
calendario del siguiente mes, acompañada del documento correspondiente para legalizar el 
pago de la cuota de mantenimiento que fije la Superintendencia de Industria y Comercio;

c) Legalizar y exigir a las ERA reconocidas y autorizadas el pago de la cuota de 
mantenimiento que fije la Superintendencia de Industria y Comercio;

d) Velar por el cuidado, custodia y confidencialidad de la información contenida en 
el RAA, conservando de manera segura la información que obtiene como resultado de la 
operación de la base de datos;

e) Garantizar independencia en la operación de la base de datos respecto de 
la(s) ERA(s) que lleva(n) el RAA, guardando la confidencialidad de la información y 
asegurando la protección de los datos en los términos de la Ley 1581 de 2012;

f) Tener representación en el Comité de Gestión y Coordinación Técnica en los 
términos del parágrafo 1° del artículo 2.2.2.17.3.2 del Decreto número 1074 de 2015. El 
operador participará con voz pero sin voto;

g) Atender los requerimientos e instrucciones impartidas por la Superintendencia 
de Industria y Comercio;

h) Brindar a todas las ERA reconocidas y autorizadas por la Superintendencia de 
Industria y Comercio, en igualdad de condiciones, la información y condiciones técnicas 
necesarias para la operación del RAA;

i) Presentar mensualmente ante la Superintendencia de Industria y Comercio el 
reporte de información de que trata el numeral 2 del Anexo 5 (Acuerdo de Niveles del 
Servicio) en sus ítems 3, 4 y 5 relativos al Administrador del Sistema RAA;

j) Las demás actividades inherentes al adecuado funcionamiento del RAA.
Artículo 2°. La presente resolución empieza a regir a partir de la fecha de su publicación 

en el Diario Oficial.
Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 21 de diciembre de 2018. 
El Superintendente de Industria y Comercio,

Andrés Barreto González.
(C. F.).


	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 2400 DE 2018
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.
	DECRETO NÚMERO 2401 DE 2018
	por el cual se designa al Representante del Presidente de la República ante el Consejo Directivo de Migración Colombia, de conformidad con lo establecido en el artículo 8° del Decreto-ley 4062 de 2011.
	DECRETO NÚMERO 2402 DE 2018
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.
	DECRETO NÚMERO 2403 DE 2018
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2405 DE 2018
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.



	Ministerio de Hacienda
 y Crédito Público
	DECRETO NÚMERO 2391 DE 2018
	DECRETO número 2392 de 2018
	por el cual se modifica el Decreto número 2555 de 2010 en lo relacionado con la metodología para el cálculo de la rentabilidad acumulada de los fondos de pensiones obligatorias y los portafolios de los fondos de cesantía.

	DECRETO NÚMERO 2393 DE 2018
	por el cual se ordena la emisión de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” destinados a financiar apropiaciones del Presupuesto General de la Nación y efectuar operaciones temporales de tesorería correspondientes a la vigencia fiscal del año 2019.

	RESOLUCIÓN número 0040 de 2018
	por la cual se modifica el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Canal Regional de Televisión (Telecafé Ltda.) para la vigencia fiscal 2018.



	Ministerio de Justicia
 y del Derecho
	DECRETO NÚMERO 2394 DE 2018
	por el cual se declara Insubsistente el nombramiento del Notario Único del Círculo Notarial de Anapoima - Cundinamarca.
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 321 DE 2018
	por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución Ejecutiva número 235 del 17 de septiembre de 2018.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 322 DE 2018
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.



	Ministerio de Defensa Nacional
	DECRETO NÚMERO 2362 DE 2018
	por el cual se adoptan medidas para la suspensión general de permisos para el porte de armas de fuego.
	DECRETO NÚMERO 2363 DE 2018
	por el cual se confiere la Orden de la ESTRELLA DE LA POLICÍA.



	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	DECRETO NÚMERO 2406 DE 2018
	por medio del cual se hace un nombramiento ordinario.
	DECRETO NÚMERO 2407 DE 2018
	por medio del cual se hace un nombramiento ordinario.

	DECRETO NÚMERO 2408 DE 2018
	por el cual se sustituye el Capítulo 6 del Título 2 de la Parte 9 del Libro 2 del Decreto número 780 de 2016 - Único Reglamentario del Sector Salud y Protección Social en cuanto al giro de recursos para las atenciones iniciales de urgencia prestadas en el



	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN número 4 1286 de 2018
	por la cual se sitúan los recursos correspondientes al recaudo del impuesto al oro y platino a los municipios productores.


	Ministerio de Comercio,
 Industria y Turismo
	DECRETO NÚMERO 2356 DE 2018
	por el cual se nombra un miembro principal en la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Cali.
	DECRETO NÚMERO 2357 DE 2018
	por el cual se nombra un miembro suplente en la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Medellín para Antioquia.

	DECRETO NÚMERO 2358 DE 2018
	por el cual se nombra un miembro principal en la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Cali.

	DECRETO NÚMERO 2359 DE 2018
	por el cual se nombra un miembro principal en la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Medellín para Antioquia.

	DECRETO NÚMERO 2360 DE 2018
	por el cual se nombra un miembro principal y un miembro suplente en la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Girardot, Alto Magdalena y Tequendama.



	Ministerio de Educación Nacional 
	DECRETO NÚMERO 2388 DE 2018
	por el cual se hace una designación.
	DECRETO NÚMERO 2389 DE 2018
	RESOLUCIÓN NÚMERO 018858 DE 2018
	por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos-Administrativos, los Estándares y las Condiciones Mínimas del Programa de Alimentación Escolar (PAE) para Pueblos Indígenas.

	resolución nÚMERo 019195 DE 2018
	por la cual se crea la Mesa de Diálogo para la construcción de acuerdos para la Educación Superior Pública.

	resolución nÚMERo 019244 DE 2018
	por medio de la cual se fijan los honorarios de los integrantes de las Salas de Revisión y Consulta, de Evaluación y de Coordinadores de la Comisión Nacional Intersectorial de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior (Conaces).

	resolución nÚMERo 019245 DE 2018
	por la cual se fija el procedimiento para convocatoria, inscripción, postulación y elección del representante de los estudiantes universitarios ante el Consejo Nacional de Educación Superior (CESU), para el periodo 2019-2021.



	Ministerio de Vivienda,
 Ciudad y Territorio
	DECRETO NÚMERO 2411 DE 2018
	por el cual se corrige el artículo 2.1.1.1.1.4.1.3 del Decreto 1077 de 2015, en relación con la fórmula para la determinación de puntajes para la calificación de postulaciones de subsidio familiar de vivienda.
	 DECRETO NÚMERO 2412 DE 2018
	por el cual se adiciona el capítulo 7, al título 2 de la parte 3, del libro 2, del Decreto Único Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio, Decreto 1077 del 26 de mayo de 2015, que reglamenta parcialmente el artículo 88 de la Ley 1753 de 2015

	DECRETO NÚMERO 2413 DE 2018
	por el cual se adiciona el Capítulo 6 al Título 1 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto número 1077 de 2015 en relación con la implementación del Programa de Arrendamiento y Arrendamiento con opción de compra “Semillero de Propietarios” y se dictan otras 



	Ministerio de Transporte
	DECRETO NÚMERO 2409 DE 2018
	por el cual se modifica y renueva la estructura de la Superintendencia de Transporte y se dictan otras disposiciones.
	DECRETO NÚMERO 2410 DE 2018
	por el cual se modifica la planta de personal de la Superintendencia de Transporte y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006019 DE 2018
	por la cual se modifica el parágrafo 1° del artículo 3° y el artículo 11 de la Resolución número 2433 de 2018 del Ministerio de Transporte.



	Departamento Administrativo
 de la Función Pública 
	DECRETO NÚMERO 2415 DE 2018

	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN número 92667 de 2018
	por la cual se adicionan unos numerales en el Capítulo Tercero del Título IX de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio.

	RESOLUCIÓN número 92672 de 2018
	por la cual se extiende la vigencia de la Resolución número 16379 de 2003 que contiene el Reglamento Técnico de control metrológico de contenido en productos preempacados.



	Unidades Administrativas Especiales
	Autoridad Nacional de Acuicultura y Pesca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00003007 DE 2018
	por medio de la cual se aprueba por parte del Consejo Técnico Asesor el proyecto de distribución de la cuota global de pesca en los espacios marítimos jurisdiccionales colombianos entre los diferentes titulares de permiso para la vigencia del año 2019, in

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00003008 DE 2018
	por medio de la cual se asigna la cuota de pesca en los espacios marítimos jurisdiccionales colombianos entre los diferentes titulares de permiso para la vigencia del año 2019, incluido el departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catal

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000758 DE 2018
	por la cual se adopta el Plan Técnico de Televisión, para la planeación de las frecuencias del espectro atribuido al servicio de radiodifusión de televisión en tecnología digital y se deroga la Resolución 442 de 2017, expedida por la ANE.



	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano de Antropología e Historia
	RESOLUCIÓN número 300 de 2018
	por la cual se declara una Área Arqueológica Protegida de orden nacional en el municipio de Villa de Leyva (Boyacá).

	RESOLUCIÓN número 301 de 2018
	por la cual se declara una Área Arqueológica Protegida de orden nacional en el municipio de Sogamoso (Boyacá).



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca, Corporación Autónoma Regional de Santander y la Corporación Autónoma Regional del Boyacá
	resolución número 2365 de 2018
	resolución número 0368 de 2018
	RESOLUCIÓN Número 2110 de 2018
	por medio de la cual se aprueba el Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca Hidrográfica del río Medio y Bajo Suárez - NSS (cód. 2401-02)


	Corporación Autónoma Regional de Boyacá
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2012 DE 2018
	por medio de la cual se aprueba el Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca Hidrográfica del Río Alto Chicamocha - NSS (Cód. 2403-01).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1712 DE 2018
	por medio de la cual se aprueba el Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca Hidrográfica del río Alto Suárez y se dictan otras disposiciones.
	Resolución conjunta CORPORINOQUIA NÚMERO 300.36-18.1524 DE 2018

	CORPOBOYACÁ RESOLUCIÓN NÚMERO 3581 DE 2018
	por medio de la cual se aprueba el plan de ordenación y manejo de la cuenca hidrográfica del río Cravo Sur SZH 3521.



	Varios
	Notaría Única del Círculo de Melgar, Tolima
	La Suscrita Notaria Única del Círculo de Melgar, Tolima,
	EMPLAZA:
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir dentro de los diez (10) días siguientes a la publicación del presente Edicto en el periódico, en el Trámite Notarial de la Liquidación Sucesoral Intestada de la (los) causante(s) Gratiniano M









